



Redaktora vārdi

Par Dundadznieku

Kā tur teica Marks Tvens? Baumas par manu nāvi ir pārspīlētas? Informatīvais izdevums *Dundadznieks* nākamgad **novada iedzīvotājiem** būs pastkastītēs, arī domes ēkā, Kolkas pagasta pārvaldē, Mazirbes veikalā, veikalā *Pienenīte* un aptiekā Dundagā.

Ārpus mūsu novada dzīvojošajiem jārikojas tāpat kā šogad un pērn. Ja arī 2017. gadā gribat saņemt *Dundadznieku*, atkal lūdzam datus — vārds, uzvārds, personas kods, pasta adrese un mēnešu skaits — nosūtīt pa epastu

alnis@dundaga.lv vai ar parasto vēstuli: Dundagas novada dome, Pils iela 5-1, Dundagas pagasts, Dundagas novads, LV-3270, vai arī piezvanīt pa redakcijas tālruni 63237858. Lūdzam pieteikt sūtījumus vismaz 6 mēnešiem. Summējot pasta izmaksas un rēķina izmaksas ar PVN, par 6 mēnešu piegādi jāmaksā 4,91, par 7 — 5,65, par 8 — 6,39, par 9 — 7,13, par 10 — 7,87, par 11 — 8,60, par 12 — 9,34. Lūdzam pirmo pieteikumu nosūtīt līdz 15.12.2016. Avīzi nosūtīsim pēc apmaksāta rēķina. **Alnis Auziņš**

«Dzimtenes jēdziens man ir fundamentāls»

Ordeņu kapituls par nopelniem Latvijas valsts labā lībiešu kultūras darbiniecei un novadpētniecei Baibai Šuvcānei piešķīris Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiru un iecēlis par ordeņa kavalieri. Apbalvojumu pasniegs 18. XI Rīgas pilī. Savukārt Dundagas novada dome Baibai piešķīrusi Goda rakstu — pašvaldības augstāko apbalvojumu par nozīmīgu un ilgstošu devumu, pētot un daudzīnot lībiešu kultūrvēsturi. Priecājamies un apšveicam!

Ar Baibu Kolkā tikos starplaikā — starp neparasto bēgumu un paisumu Kolkasragā, starp ziņu par pirmo apbalvojumu, bet vēl nezinot par pašvaldības apbalvojumu komisijas lēmumu. Tā kā durvju priekšā bija novembris, tad Baibu vedināju izteikties par patriotisma tēmu.

Tiešā veidā lībiskā klātbūtnes sarunā nav daudz. Taču tā zaļi balti zilais krāsojums ir daudzajos Baibas sirdsdarbos, par to lasāms arī mūsu pirmajā izvērstajā sarunā 2009. gada augusta (nr. 89) Dundadzniekā.

— Mēs abi nākam no padomju laikiem, kad vārdkopa «patriotiskā audzināšana» bija piepildīta ar pavisam citu jēgu. Kādas tev ir izjūtas astoņpadsmitā novembra priekšvakarā?

— Tiešām divējādas. Esmu padomjlaiku produkts, bet dzimtenes jēdziens manī izveidojies fundamentāls. Tas man ne mazākā mērā nesaistījās ar PSRS, tikai ar Latviju, kaut gan tikpat godīgi teikšu — tolaik nece-

rēju, ka mēs jēkad tiksim vaļā no svešā jūga.

Domāju, ka ar tādām izjūtām arī gājām uz barikādēm — par savu Latviju. Nesen es pie sevis uzsprakstēju, dzirdot par iespējamajām

privilēģijām barikāžu dalībniekiem.

— Jo tas bija pašsaprotami.

— Nu ja. Kas gan bija tās desmit dienas? Mēs tur bijām, paudām savu attieksmi. Kāds vienkārši sēdēja pie ugunsкура, kāds gādāja malku, kāds — par karstu dzērienu, vēl kāds smērēja sviestmaizes... Tas cilvēku kopums, kas darīja ko vairāk, būtu pelnījis lielāku atzinību. Kādas tur privilēģijas!

Pamatizjūtās man vienmēr ir bijis skaidrs, kas ir mana dzimtene — Latvija. Bet laiki mainās, turklāt ļoti strauji. Kopš neatkarības atjaunošanas pagājis gadsimta ceturksnis, visa pasaule kļūst citāda, tas notiek nenormāli ātri, un tādi dinozauri kā es paliek ma-



zākumā. Īsti vairs neiederos jaunajā pasaulē. Aizvien lielākam skaitam cilvēku kļūst svarīga formula «kur ir labi, tur ir manas mājas». Tā vismaz man liekas, dzīvojot šeit, Kolkā. Nespēju iedomāties, ka varētu pamest savu dzimteni materiālās labklājības dēļ. Bet... es nezinu, kā rīkotos, ja man būtu 30 gadu, ja būtu izaugusi citā sistēmā, ar šo laiku domāšanu. Varbūt arī man svarīgāka būtu materiālā labklājība. Manas saknes ir te, tās mani baro, dod spēku. Esmu gana pacieņojusies ārzemēs. Kad atgriežos mājās, tad īpaši jūtu — nav nekā skaistāka par Latviju.

Man patriotisma jēdziens joprojām ir stiprs un svēts. Ir ļoti labi, ka tu vari aizbraukt uz ārzemēm mācīties, uzkrāt pieredzi, bet mājas taču ir Latvijā! Taisnība, ja man nebūtu iztikas līdzekļu...

— Pirms vairāk nekā desmit gadiem lasīju Ulda Bērziņa puspagokam teikto. Kas ir brīvība, kas — neatkarība? Tā ir iespēja lamāt pašiem savu valdību. Tur svars ir katram vārdam. Ne tikai «lamāt», bet arī «pašiem savu». Ir liela starpība, vai augšā ir savējie vai svešie. Otrs. Ir dzirdēti teicieni: mīlu zemi, bet ne valsti. Es arī par to stipri aizdomājos. Valsts ar lozungiem aicina — jaunlaiku trimdinieki, atgriezieties! Bet kur aicina atgriez-

Nobeigums 8. lappusē.

Godināmie

Valsts svētkos 17. XI Dundagā, vidusskolas zālē, un 18. XI Kolkā, tautas namā, sveiksīm mūsu labākos, kurus apbalvojumiem ieteikuši novadnieki un par kuriem lēmusi apbalvojumu komisija.

Goda raksts

Baibai Šuvcānei — par izcilu ieguldījumu piekrastes un lībiešu tautas kultūrvēstures pētniecībā, iemūžināšanā un daudzīnāšanā.

Atzinības raksts

Sintijai un Ingum Gāliņiem, Santai Almaņei un Arvim Vaicim — par interesantu sporta svētku sarīkošanu Kaļķos.

Bērnu dienas centram Mājas — par Burtu skolu — Borisa un Ināras Teterevu fonda finansiāli balstītā projekta *Sasiesim kopā lie-lus un mazus!* daļu, kas rosināja bērnus neie-

rasti lasīt un mācīties, attīstot viņu radošās spējas.

Kristīnei un Andim Smeltēm — par Dundagā rīkotām kristīgām nometnēm 5 līdz 12 gadus veciem bērniem jau vairāk nekā 10 vasaras.

Guntai un Igoram Ginteriem, Mazirbes Stūrišu saimniekiem — par lībiešu tradīciju daudzīnāšanu augstā līmenī, par novada un valsts tēla spodrināšanu.

Gundegai Lapiņai — par biedrības *Dundangas Sendienas* veiksmīgu dalību vietējo iniciatīvu projektos.

Sandrai Kokorevičai — par ilgstošu mājas vecākās pienākumu apzinīgu pildīšanu, mājas vides labiekārtošanas rosināšanu.

Elīzai Sakniņai — par atsaucību, veidojot mākslinieciski augstvērtīgu vizuālo noformējumu Lībiešu svētkiem Mazirbē, ielūgumiem un citiem reprezentācijas materiāliem.

Gaidim Bērziņam — par vispusīgu atbalstu Pitrāga, Kolkas pagasta un visa Dundagas

novada problēmu apzināšanā un risināšanā, kultūras norišu atbalstīšanu.

Benitai Osei — par Piejūras pašvaldību festivāla *Pie jūras dzīve mana* rīkošanu Kolkā, par Kolkas senioru dzīves aktivizēšanu.

Kubalu skolas-muzeja izdotās Vilņa Mīl-lera grāmatas Dundznīk valad radošajai komandai — **Ivaram Abajam un literārajam redaktoram Alnim Auziņam** — par vērtīgo devumu Dundagas novada kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā un saglabāšanā.

Pateicības raksts

Sarmītei Dinsbergai — par vidusskolēnu veiksmīgu sagatavošanu valsts ģeogrāfijas un ekonomikas mācību priekšmetu olimpiādēm, par ieguldījumu skolēnu dzīves karjeras veidošanā.

Inesei Ķiršakmenei — par jauniem mācīšanas paņēmieniem matemātikā, par vidusskolēnu ieinteresēšanu matemātikā — fundamentālā zinātnē.



Ko tie nospriež, tas paliek

Domes sēdē

13. oktobrī...

Nolēma komandēt Dundagas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieci Andru Grīvāni uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas organizēto pasākumu Moldovā no 18. līdz 23. X un no Centrālās administrācijas budžeta līdzekļiem apmaksāt 174 € dienas naudu, 56 € ceļa izdevumus un 50 € viesnīcas izdevumus.

...un 27. oktobrī

Apstiprināja vienas personas izmaksas — 19,51 € diennaktī — sociālo pakalpojumu saņemšanai Bērnu sociālās aprūpes centrā Mazirbē. Piešķīra 2016. gada budžetā 3897,23 € finansējumu Mazirbes internātpamatskolas struktūrvienības Bērnu sociālās aprūpes centrs darbības nodrošināšanai no plānotā budžeta līdzekļu atlikuma, kas bija rezervēts SIA Kolkas ūdens veicamajiem darbiem.

Pieņēma saistošos noteikumus nr. 13 Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2017. gadā. Uzdeva Būvvaldei risināt jautājumu par neregistrēto palīgēku apzināšanu un to statusa maiņu.

Atļāva grozīt pašvaldības līguma nr. DD-3-13.2/14/95-2 (09.05.2016.) — punktā 1.9. norādītajā pozīcijā 2.1. Transporta izdevumi. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Ventpili, pieredzes apmaiņas pasākums kopā ar LS Ventpils nodaļu — Jānim Princim 220, kuram bija piešķirti 200 €, aizstājot to ar budžeta pozīciju Līdzfinansējums sanitārā mezgla remontam Mazirbes līvu tautas namā.

Nolēma, izmantojot iekšējos resursus, no 2017. gada janvāra pašvaldības iestādē Kultū-

ras pils amatu katalogā paredzēt amata vietu saimniecības pārziņis, nosakot nepilnu darba laiku. Uzdeva iestādes vadītājam izstrādāt saimniecības pārziņa amata aprakstu amata saimes, līmeņa un mēnešalgu grupas noteikšanai un iesniegt apstiprināšanai izpilddirektori līdz 6. XI, kā arī kopā ar Mazirbes internātpamatskolas direktori vienoties par šīs skolas saimniecības pārziņa darba laika sadalījumu starp skolu un pili un grozīt Mazirbes internātpamatskolas saimniecības pārziņa darba līgumu.

Nolēma piedzīt 144,78 € nekustamā īpašuma nodokļa parādu un ar piedziņas procesu saistītos izdevumus bezstrīda kārtībā par īpašumu Alejas, kadastra nr. 8850 020 0060.

Apstiprināja izstrādāto finanšu modeli iespējamajam projektam Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Dundagā, II kārtā, kurā kopējās projekta izmaksas ir 1 091 360,00 €, to skaitā Kohēzijas fonda līdzfinansējums 644 334,00 € un Dundagas novada pašvaldības līdzfinansējums 447 026,00 €. Projekta atbalstīšanas gadījumā nodrošināt 447 026,00 € līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta.

Apstiprināja izglītības izdevumu tāmes pašvaldības izglītības iestādēs un viena audzēkņa izmaksas 2016. gadā no pašvaldības budžeta atbilstoši iepriekšējā gada naudas plūsmas izdevumiem.

No budžetā plānotā līdzekļu atlikuma piešķīra nepieciešamo 1708 € finansējumu mikroklimata nodrošināšanai vidusskola sporta zālē.

Apstiprināja novada domes saistošos noteikumus nr. 14 Par Dundagas novada

pašvaldības 2016. gada budžeta grozījumiem.

Laboja pašvaldības ceļa Valpene-Sabdagas garumu, nosakot tā garumu 4298 m; laboja pašvaldības ceļa Vecmuiža-ceļš nr. 1 nosaukumu uz Vecmuižas ceļš; par pašvaldības ceļiem noteica: 1658 m garu posmu ar nosaukumu Dīķlejas-Anaži, 274 m garu ceļa posmu ar nosaukumu Priēzbogi-Jumari, 456 m garu posmu ar nosaukumu Pūpolu ceļš, 340 m garu posmu ar nosaukumu Goblejas ceļš; kā pašvaldības ceļu likvidēja 1200 m garu ceļu Pūpoli; zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8850 020 0519 par pašvaldības ielu noteica Ozolu ielu.

Mainīja nekustamajam īpašumam Pils ielas apbūve un zemes vienībai Pils ielas atzars nosaukumu uz Ozolu iela. Nolēma sadalīt nekustamo īpašumu 1905. gada iela-Akmentiņi, atdalot no tās zemes vienību. Piekrita sadalīt nekustamos īpašumus: Arfas, atdalāmajam zemes gabalam piešķirot nosaukumu Mežaparks; Laikkalni, piešķirot atdalītajam gabalam nosaukumu Laukkalni. Mainīja nekustamā īpašuma 1905. gada iela-Akmentiņi zemes lietošanas mērķi. Mainīja nekustamajam īpašumam Alpi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi no Individuālo dzīvojamo māju apbūve uz Komerccarbības objektu apbūve.

Noteica dienesta viesnīcas statusu novada pašvaldībai piekrietošam dzīvoklim Maija ielā 2, Dundagā, un nolēma slēgt dienesta dzīvojamo telpu īres līgumu ar pašvaldībā strādājošo speciālistu uz darba laiku Dundagas pašvaldībā.

Pieņēma iesniegto Dundagas novada pašvaldības Sporta komisijas nolikumu un apstiprināja pašvaldības Sporta komisiju: Ance Freiberga, Oskars Sproģis, Atis Burnevics, Arvis Heniņš, Guntis Pirvits, Alnis Auziņš, Gundega Lapiņa un Ilmārs Gleglu.

Protokolu pārlūkoja Sandra Kokoreviča

Administratīvajā komisijā

4. X sēdē nr. 6 izskatīja 1 administratīvā pārkāpuma lietu —

par dzīvnieku turēšanas prasību pārkāpšanu, ja to dēļ nodarīts fizisks zaudējums (Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 106. panta otrā daļa) — persona administratīvi sodīta ar 15 € naudas sodu.

Dace Kurpniece, komisijas sekretāre

Biznesa inkubatori aicina

No 1. IX darbu uzsākuši 15 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) biznesa inkubatori, arī Talsos. Talsu biznesa inkubatora pakalpojumi būs pieejami Talsu, Dundagas, Rojas un Mērsraga novada uzņēmējiem un uzņēmējdarbības uzsācējiem. Pieteikumus uzņemšanai plānots pieņemt novembrī.

Inkubatora mērķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu komersantu izveidi un attīstību, nodrošināt fiziskas personas un komersantus ar uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai vajadzīgo vidi, konsultācijām, apmācībām un pasākumiem par vispārīgiem uzņēmējdarbības jautājumiem, mentoru atbalstu un grantu līdzfinansējumu.

Jaunajā inkubatoru programmā būs pieejama arī tā saucamā pirmsinkubācija — uzņēmēji varēs pārbaudīt savas biznesa idejas un konsultēties. Katrā biznesa inkubatorā izveidos koprades telpu, kur gan pirmsinkubācijas procesā, gan arī pēc uzņemšanas inkubatorā varēs gan strādāt, gan tikties ar klientiem, gan arī veidot īpašu vidi pieredzes apmaiņai.

Inkubatorā uzņēmumi saņems visu vajadzīgo atbalstu un pakalpojumus uzņēmējdarbības attīstībai. Visiem pakalpojumiem piemēros 50% līdzfinansējumu, proti, uzņē-

Grosījumi pašvaldības nolikumā

Apstiprināti ar Dundagas novada domes 22.09.2016. lēmumu nr. 195 (prot. nr. 11, 6. p.)

Dundagas novada domes 22.09.2016. saistošie noteikumi nr. 12 **Grozījumi Dundagas novada domes 22.12.2010. saistošajos noteikumos nr. 47 «Dundagas novada pašvaldības nolikums»**

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 24. pantu.

1. Izdarīt Dundagas novada pašvaldības 22.12.2010. saistošajos noteikumos nr. 47 Dundagas novada pašvaldības nolikums šādus grozījumus:

1.1. Izslēgt 6.1. apakšpunktu.

1.2. Izslēgt 6.4. apakšpunktu.

1.3. Izteikt 6.7. apakšpunktu šādā redakcijā: «6.7. Sabiedrisko attiecību nodaļa.».

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 05.12.2016.

Domes priekšsēdētājs Gunārs Laicāns

Paskaidrojuma raksts Dundagas novada domes 22.09.2016. saistošajiem noteikumiem nr. 12 **Grozījumi Dundagas novada domes 22.12.2010. saistošajos noteikumos nr. 47 «Dundagas novada pašvaldības nolikums»**

1. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts. Saistošajos noteikumos izdarīti grozījumi, lai noteiktu, ka no 05.12.2016. Dundagas novada pašvaldības Centrālās administrācijas sastāvu veido arī Sabiedrisko attiecību nodaļa, bet vairs neveido struktūrvienība «Avīze «Dundadznieks»».

2. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums. Tiek likvidētas divas Centrālās administrācijas struktūrvienības un tiek izveidota viena jauna Centrālās administrācijas struktūrvienība — tas tad arī noteikts saistošajos noteikumos.

3. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz pašvaldības budžetu. Nav būtiskas ietekmes.

4. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā. Neietekmē.

5. Informācija par saistošo noteikumu ietekmi uz administratīvajām procedūrām. Neietekmē.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs Gunārs Laicāns

Labas pārvaldības saukļi sabiedrības informēšanai



ESI GODPRĀTĪGS!

GODPRĀTĪGA RĪCĪBA IZTURĒS VISSTINGRĀKO SABIEDRĪBAS PĀRBAUDI!



3. Esi godprātīgs!

Labas pārvaldības princips paredz, ka valsts un pašvaldības iestādes rīcībai ir jāveicina privātpersonas tiesības un tiesiskās intereses. Veids, kā panākt šādu rīcību, ir godprātīgi pildīt savus pienākumus, t.i., objektīvi, godīgi un saprātīgos termiņos izskatīt cilvēka jautājumu.

Vienlaikus aicinām atcerēties, ka cilvēkam arī pašam jābūt godīgam un apzinīgam, piemēram, sniegtot pilnīgu un patiesu informāciju iestādei. Privātpersonai jāapzinās, ka valsts pārvalde kalpo visai sabiedrībai kopumā, tādēļ nav pieļaujama valsts pārvaldes resursu nelietderīga tērēšana, piemēram, vairākkārtīgi vērsties iestādē par vienu un to pašu jautājumu, ja atbilde uz to jau ir sniegta.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA

Eiropas Reģionālās
attīstības fonds

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē



Skaidro lietpratējs

Apkures jautājumi

Stāsta saimnieciskā dienesta vadītājs Andris Kojro.

— Oktobrī es, nekustamo īpašumu speciālists Guntis Kārklevalks un SIA *Ziemeļkurzeme* valdes loceklis Andrejs Bāliņš bijām pieredzes braucienā uz Tērvetes novadu. Galvenais nolūks — izpētīt, kā darbojas granulu apkures katli, kas viņiem ierīkoti divās vietās. Apskatījām arī citus nozīmīgus objektus — sporta halli un *a/s Latvijas valsts meži* administratīvo ēku un parku.

Augstkalnes pagastā ir ierīkota jauna katlumāja ar diviem 200 kW katliem, kas apsilda internātu un skolu. Malkas grēdu nav, bet redzam 18 kubikmetru tvertni, kurā iepilda granulas. Tvertne ir augsta, un speciālā mašīna tajā iepildīt granulas nevar. Traktors ar pacēlāju ceļ lielos maisus augšā un ieber. Uz maisiem uzrakts krieviski — tie ir nākuši no Tveras. Tas ir iepirkuma rezultāts. Katlumājā ar visu tiek galā viens operators. Viss darbojas elektroniski, arī elektroniskie svāri kontrolē granulu uzpildi. Siltumpadeve ir precīzi noregulēta. Drīz, ja katlumājā kaut kas nebūs kārtībā, operators saņems ziņu mobilajā telefonā.

Tā kā šī katlumāja darbojas pavisam nesen, paši tērvetnieki par to vēl nevar daudz spriest. Izmaksas diviem katliem ar uzpildīšanas bunkuru un jaunu skursteni ir 135 000 €. Visi vecie kalni ir izvākti ārā.

Tātad pārdomas raisa iepildīšanas bunks. Otrs — granulām jābūt tiešām kvalitatīvām. Šajos katlos ir smalkas ierīces, ir tāda kā acs, un, ja granulas nav kvalitatīvas, tad tā var aizķepēt aci, un iekārta vairs nedarbojas. Tērvetniekiem tā ir gadījies.

Otrā katlumājā darbojas viens granulu un viens malkas katls. Tādu komplektu gribam bērnodrāzē *Kurzemīte*. Jau esam rakstījuši, ka malku vairs nevarēs kraut kā līdz šim. Viena granulu katla un bunkura izmaksa ir 65 000 €. Es nākamā gada budžeta iecerēs biju paredzējis 35 000 €... Mums varbūt nevajag tik modernu skursteni kā Tērvetē.

— **Bet malka kaut kur tomēr jāliek?**

— Es to iedomājos kā pārejas posmu, kad mēs vispirms samazinām malkas daudzumu, bet vēlāk jau pilnībā pārejam uz granulām.

Ar vienu apkures katlu *Kurzemītē* neiztikt. Tērvetē ar diviem kalciem apkurina 2000 m², mūsu bērnodrāzē ir 2500 m². Bet par šo ieceri jāspriež. Iepirkumā jāiestrādā noteikumi, ka gribam granulas no tiešā ražotāja.

— **Dažs labs vietējais teiktu, kāpēc ne šķeldu?**

— Tad vajadzētu lielu, centrālo katlumāju, kādas vairs Dundagā nav. Protams, šķeldu var saražot vietējais uzņēmējs. Granulas vietējais pašlaik neražo. Pirms vairākiem gadiem spriedām par centralizētu katlumāju, bet deputāti to neatbalstīja.

Lielākie apsildāmie objekti ir *Lielā skola*, *Mazā skola*, bērnodrāzs un pils. Kur vispār varētu atrasties centrālā katlumāja? Vecā bija Brīvības ielā 3. Nu ja, tam pašlaik nesam gatavi.

— **Pils?**

— Tas ir atsevišķs jautājums. Kad kopā ar dāņu speciālistiem kādreiz spriedām, kādi varētu būt apkures risinājumi, arī tad pils bija aplūkota kā atsevišķs objekts.

— **Vai arī tālākā nākotnē tur kurinās ar malku?**

— Domāju, ka tuvākos 5–10 gadus noteikti. Pēc tam varbūt pakāpeniski pāriesim uz granulām. Patlaban pils katlumāja ir pirmajā stāvā. Tur ierīkot granulu katlu — tas nebūtu droši, turklāt vēl ar tādu skursteni, kāds mums ir. Nākotnē katlumājai vajadzētu būt ārpus pils, ar jaunu skursteni, un tad varētu būt arī granulu katls.

Agri vai vēl pie šī jautājuma būs jāatgriežas. Pagājuši vairāk nekā 20 gadu, kopš Dundagā esam izvēlējušies lokālo apkures veidu. Nu pienācis laiks domāt par citiem risinājumiem.

Alnis Auziņš

par saviem ceļiem, kas atrodas grāmatvedības uzskaitē un pašvaldības ceļu sarakstā.

Pašvaldība var uzņemties atbildību par jauniem ceļiem, kurus publiski lieto, pamatojoties uz iedzīvotāju iesniegumu. Esam saņēmuši Valpenes iedzīvotāju lūgumu pārņemt ceļu, lai to uzturētu ikdienā un ieguldītu resursus tā uzlabošanai. Jautājumu izskatīja domes sēdē, kurā deputāti nolēma to noteikt par pašvaldības ceļu. Pēc lēmuma pieņemšanas ir jāveic liels tehniskais darbs — ceļš jāuzmēra, jānosaka tā vērtība pārņemšanas brīdī, jāreģistrē Valsts zemes dienestā un zemesgrāmatā. Pašlaik pārrunājam ar zemes īpašniekiem, kā risināt tiesiskās attiecības.

Pašvaldība var atteikties no atbildības par ceļu, nododot to komersantiem (juridiskām vai privātpersonām). Tāds lēmums domes sēdē ir pieņemts par ceļu *Pūpoli*. Šo ceļu nodos zemes īpašnieka atbildībā.

— **Kas plānots tuvākajā laikā par pašvaldību ceļiem?**

— Pašvaldība vērsīsies pie konkrētiem zemju īpašniekiem, uz kuru zemes ir pašvaldības ceļi, un ceļu īpašniekiem, lai vienotos, kā kopīgi apsaimniekot, uzlabot un lietot novada ceļu tīklu, sakārtot tiesiskos un dokumentālos jautājumus.

Uzklausīja Alnis Auziņš

Saimnieciski darbi

Ziņo dienesta vadītājs Andris Kojro.

Par Āfrikas cūku mēri. Tas diemžēl ir sasniedzis Dundagas pagastu. Ievērosim stingrus karantīnas un biodrošības pasākumus. Vairāk Pārtikas un veterinārā dienesta ziņojumā.

Par ceļu projektiem. Lūgsim, lai ceļu programmai paredzētos 40 000 € pārceļ uz nākamā gadu, jo ļoti darbietilpīga ir dokumentu sagatavošana. Iespējams, ka vēl šogad izslu-

Ziņo izpilddirektore

Zinta Eizenberga vēsta par svarīgākajiem darbiem.

Dundagas diķa projekts. Būvvalde gatavo būvatļauju, uz kuras pamata varēs sagatavot iepirkuma tehnisko specifikāciju. Līdzko to saņemsim, varēsim izsludināt iepirkumu. Diķa projektam paredzētais finansējums nezudīs, to pārcels uz nākamā gadu.

Pils lielās zāles grīdas remonts. Izsludinājām iepirkumu un 8. XI iepazīnāties ar piedāvājumu. Iespējams, ka pēc dažām dienām jau sāksies darbi. Cerams, ka remontu izdosies pabeigt līdz 30. XII. Vecgada balles tūres uz atjaunotās zāles grīdas vēl nevarēs griezt, bet Jaunajā gadā jau varēs notikt dažādi pasākumi. Valsts finansējumu apgūsim, pašvaldības līdzfinansējumu visdrīzāk izlietosim nākamā gada sākumā.

Dundagas Mākslas un mūzikas skolas mācību klase. Tā ir izremontēta, gaiša un skaista. Šis darbs iekavējās, jo vajadzēja nedaudz vairāk finansējuma vēsturisko durvju pārbūves dēļ. Naudu ieguvām no papildu

ieņēmumiem budžetā.

Kubalu skolas-muzeja (KSM) restaurācijas tehniskā projekta izstrāde. Otrreiz izsludinājām tehnisko projektu muzeja ēkas restaurācijas būvprojektam, jo pirmajā reizē saņēmām tikai vienu piedāvājumu, un tas ievērojami pārsniedza mūsu budžeta iespējas. KSM vadītājs pārskatīja prasības, tās nedaudz samazinot. Tagad interese ir, pamatoti uzskatām, ka paplašināsies piedāvātāju loks un mēs varēsim izvēlēties lētāku izpildītāju. Pēc tam noslēgsim līgumu un sāksies projektēšana. Šim darbam neliels finansējums ir no Valsts pieminekļu aizsardzības inspekcijas, un tas šogad jāizmanto. Projektēšana varētu ilgt mēnešu piecus vismaz. Par pašu būvniecību vēl pāragri spriest. Būs jāmeklē kādi fondi, lai piesaistītu līdzekļus. Paredzēts divās kārtās restaurēt visu muzeja dzīvojamo ēku, vispirms vienu galu, pēc tam otru. *Alnis Auziņš*

Par tautas namu Dundagā

Pašvaldība Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā (VARAM) ir iesniegusi ideju konceptu, kas paredz tautas nama ēkas pārbūvi un siltumapgādes infrastruktūras izveidi.

Pašvaldība atbilstoši Ministru kabineta 08.03.2016. noteikumu nr. 152 *Darbības programmas «Izaugsme un nodarbinātība» 4.2.2. specifiskā atbalsta mērķa Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt energoefektivitātes paaugstināšanu un atjaunojamo energoresursu izmantošanu pašvaldību ēkās īstenošanas noteikumiem* un pašvaldības attīstības programmai 29.06.2016. VARAM ir iesniegusi projektu ideju konceptu, kas paredz energoefektivitātes veicināšanas pasākumus — ēkas Pils ielā 9 (tautas nama) pārbūvi un siltumapgādes infrastruktūras izveidi tajā.

VARAM vērtē iesniegtos projekta pieteikumus. Apstiprināšanas gadījumā pašvaldība piedalīsies projektā atlasē, lai pretendētu

uz finansējumu ēkas Pils ielā 9 energoefektivitātes paaugstināšanai.

Ņemot vērā pašvaldības vēlmi pretendēt uz finansējumu tautas nama energoefektivitātes paaugstināšanai un nepieciešamību pēc telpām pašvaldības funkciju nodrošināšanai, pašvaldība nepagarinās neapdzīvojamo telpu nomas līgumu ar draudzi *Prieka* vēsts par telpām ēkā Pils ielā 9. Līgums ar draudzi beidzas 20.11.2016., un pēc tā beigām pašvaldība konkrētāk strādās pie jautājuma, kā ēku turpmāk izmantot.

Lauris Laicāns,
Attīstības un plānošanas nodaļas vadītājs

P.S. Avīzes nodošanas brīdī uzzinājām, ka VARAM projekta ideju nav atbalstījusi.

Par slūžu namiņu. Vairāki dundadznieki, paužot prieku par aposto Dundagas centru, vaicā par vietām, kas vēl nav sakoptas, kā ūdens dzirnavām pie slūžām.

Pats namiņš ir privātpašums. Tā īpašnieks bija iecerējis atjaunot HES, bet šis nodoms ir apstājies. Tomēr apkārtni, kas daļēji ir privāto, bet daļēji arī pašvaldības īpašums, mazliet uzlabosim. Runa ir par nokaltušajiem ošiem un gobām. Tos vēlas nocirst pasta ēkas īpašnieks, lai uzlabotu ainavu. Lūgsim arī citus saimniekus nozāgēt beigtos kokus. Tas vismaz daļēji uzlabos skatu.

Uzklausīja Alnis Auziņš

Āfrikas cūku mēris tomēr klāt

Pārtikas un veterinārā dienests (PVD) no laboratorijas saņēmis izmeklējumu rezultātus, kas apstiprina Āfrikas cūku mēri divām Dundagas pagasta mežā atrastām mežacūkām.

Pēc laboratoriskajiem izmeklējumiem PVD noteicis jaunu inficēto teritoriju, kas ietver Dundagas un Ances pagastu. No tās aizliegts izvest mājas un mežacūkas, mežacūku gaļu, subproduktus (aknas, nieres u.c.), maltu gaļu, svaigas gaļas izstrādājumus un produktus, kas satur mežacūku gaļu.

Cūku turēšanas novietnēs jāievēro bioloģiskās drošības pasākumi, nekavējoties jāziņo par cūku saslimšanas gadījumiem.

PVD aicina medniekus ievērot medību higiēnu un nekavējoties informēt pašvaldību vai PVD par beigtām mežacūkām.

PVD atkārtoti aicina visus dzīvnieku turētājus, jo īpaši tos, kuri savā piemājas saimniecībā tur cūkas, stingri ievērot biodrošības pasākumus, lai pasargātu dzīvniekus no saslimšanas un pēc iespējas samazinātu slimību izplatīšanos (sk. arī iepriekšējo *Dundadznieku!*).

Dzejoļi no jaunākā krājuma Ar dakšām ūdenī

Stils

Es sev uzvalkus pārku
Lielākus vienmēr mazliet:
Skaugiem un draudzenēm šķiet:
Nometis svaru esmu.

Zudušās cerības

Brauc mūsējie uz Briseli,
Lai vairāk naudas dod,
Un līdzī paņem tautiešus,
Kas labi dziedāt prot.
Bet gudrai Eiropadomei
Kā ekstrasesiem šķiet —
Nav slikti mūsu zemniekiem,
Ja vēl joprojām dzied.

Dižmārs tirgs Talses

Kad augusts klāt, tad kņudan sierd —
Mums Talses sākšes ontligs cirks,
Un vises maļes to ven dzierd:
«I Dižmārs tirgs! I Dižmārs tirgs!»

Te tiekas rād un pilnig sveš,
I brandiš večem jaedzer,
Bet stinger japesarge ķeš,
Le tentelbuk kāds nenosper.

Vis apskriet apkārt nevar spēt,
Vo ej uz vien, vo oter pus,
Var nopirkt kāpostgāliņ lēt
Un grauzt ka zaķiš mazz vo trus.

I garšigs liets un visād krām,
Jau gāl i dull un kājs i stīvs,
Tad apseides, kur smukāk dām,
Un miele acs tāpat pa brīv.

Mēdz talsnik teikt, ka tā būs laim,
Ko pats a savam rokam kals,
Bet varbūt visem iet uz Saeim,
Kur naud māk taist un tirge balss.

Preambula

Diez kuro reizi ievadu
Mēs Satversmē jau mainām,
Kā pasacīt: «Mēs — latvieši»,
Lai krievus neaizvaino?

ru turēdami, atliek tikai parādīt pirkstu.
Marks Tvens to ir labi sapratis un izmantojis.
Šo efektu var panākt tiešajā saskarsmē.

— Bet traki ir tad, ja tu jau labu laiku lasi jokus, bet cilvēki nesmaida. Tā kā siena priekšā. Reiz Jaunķemeru sanatorijā mani uzaicināja, lai uzjautrinu sirdzējus. Vaicāju, ko viņi grib dzirdēt. No zāles sauc: «Tikai ne par politiku!»

— **Ko nu?**
— Ir jau sadzīve. Varianti ir. Jaunākajā krājumā būtībā ir dzejoļiši viendienīši. Taču arī tie paliek kā laikmeta dokuments. Tagad vairāk pievērsšos prozai.

— **Arī pašlaik?**
— Lēnām knibinos. Kādreiz rakstīju ļoti ātri. Es nespēju tik ilgi kā citi. Jānis Lejiņš apgalvo, ka divpadsmit stundas dienā nosēž pie datora. Es pirmo variantu vienmēr rakstu ar roku — gan dzeju, gan prozu. Pēc tam gan pats pārrakstu datorā. Pats, jo tad es redīgēju.

Ar prozu ir tā. Man nav noteiktu stundu, kad strādāju. Reizēm piesēžos, galva tukša, bet, kad iesilstu, tad nāk laukā.

— **Tā varētu būt.**
Laimdota: — Nāk ārā jebkurā laikā, nekas netraucē, ienāk prātā un raksta. Lapiņu ir šausmīgi daudz! Visās kabatās. Jo vienalga, kur atrodas, vajag papīru priekšā.

— **Tas pieder pie aroda.**
— Pat ejot uz mežu sēnēs, papīrs ir līdzī.
— **Divām vajadzībām, bikšu mežam, kā tavs tēvs teica, un pierakstīšanai. Tikai tā var sajaukt un kāda ģeniāla doma aiziet nebūtībā.**

(Smejas). — Nē!
Laimdota: — Pat pēc dropes viņš raksta.
— Ja nepiefiksē domu, kas iešaujas prātā,

Jauns skaistuma konkurss

Visi pēc uzvaras tiko,
Nu govis iepriecēs mūs —
Tām skaistuma konkursu rīkos,
Balvas no Eiropas būs.
Tiks vērtēts izskats un stāja,
Vai gotiņa bizo vai skrien,
Kurai ir slaidākas kājas,
Treknāks un garšīgāks piens.
Pasaule kļuvusi traka,
Un šovi dullāki top.
Ventiņi pareizi saka:
«Meitens tik smuks kā lops!»

Midsomerā slepkavības

Kur vienā mazā miestīņā
Tik daudzi liķi rodas?
Šķiet, pat no svešiem novadiem
Tur galu meklēt dodas.
Drīz nebūs vairs ko slepkavot —
Ir šauti, durti, sisti.
Miers Midsomerā beidzot būs,
Kad nožmiegs scenāristu.

Āfrikas cūku mēris

— Saimniec, cūka jāparādā,
Vai ir apkārt tīra vide.
Ja ar mēri slim, būs skāde —
Viņu nāksies nolikvidēt.

— Pārāk briesmīga šī ziņa.
Lai gan visādi mums gājis,
Ko es iesākšu bez viņa?
Kāds šim mēris? Pieļurbājies.

Grūtie vecāki

— Man ar draudzeni tikšanās,
Vīriņ, es ļoti steigšos,
Tev uz vecāku sapulci
Skolā jāaiziet beidzot.

Tēvs kā priekšzīmīgs skolnieks
Klasē apsēžas solā.
— Dēls jums jau vairākus gadus
Mācās citā skolā.

tā var neatgriezeniski pazust.

— **Daži basketbolisti teic, ka pēc iepriekšējās dienas metiena nākamajā dienā spēlēt varot labāk iemest, esot mīkstāka roka.**

— Nē, nē! Ja esi ierāvis simt gramus, tad gan var rakstīt, bet uz paģirām neko. Bez miega naktīs gan var sižetus izdomāt. Dagnija Zigmonte teica, ka varoņi viņu vada. Tā tiešām notiek. Lielās līnijās savu romānu zinu, bet to, kā beigsies, ne.

— **Andrejs Skailis teica, ka viņš jau sākmā izdomā precīzu shēmu, noslēgumu. Lasot viņa spožos stāstus, par to nemaz neaizdomājies, jo jāsmējas. Izrādās, viss racionāli izšukots!**

— Katram jau sava pieeja, otra recepte neder. Ļevs Tolstojs *Karu un mieru* esot septiņreiz pārrakstījis, toties Dostojevskis diktēja stenogrāfistei, ko pēc tam apprecēja.

— **Dostojevskis bija atkarīgais, un, lai izkultos no naudas grūtībām, viņam bija jāraksta trakā steigā. To varēja dabūt gatavu vieniņi ar stenogrāfistes palīdzību. Varbūt tāpēc apprecēja, ka sievai stenogrāfistei nav jāmaksā.**

— Žoržs Simenons esot uzrakstījis romānu trīs dienās. To gan apšaubu. Lope de Vega lugu uzrakstījis vienā dienā.

— **Arvidam Grigulim jau arī piederot tādi trīs dienu «meistardarbi», visādi tur māli un porcelāni. Bet vai, romānu rakstot, tu dzīvo pagātnē?**

— Jā, tā ir. Un grūti tikt no tēliem vaļā.
— **Varbūt tev nepietiek laika, lai pa īstam izdzīvotu tagadni? Tu dzīvo savā īpašajā pasaulē.**

— Droši vien. Aizmetnis man gandrīz vienmēr ir no dzīves, vai nu paša piedzīvots, vai noklausīts. Vladimirs Kaijaks teica, ka



Bēgļu sakarā

Daudz par musulmaņiem muldēts,
Kā jums, ļaudis, neapņik?
Pārlicina Raiņa Uldis:
Sedzacītes pušiem tīk.
Izbrīnīts ir kaimiņš Jurka —
Mīļā sieva pārsteigt prot:
Viņai galvā tagad burka,
Nevar vīram mutes dot.

Padoms

Nedrīkst atstāt
Sievieti vienu,
Viņa jāmīlē
Katru dienu.
Ja neesat kopā
Kā parasti abi,
Viņa sāk domāt.
Un tas nav labi.

Deputāta kandidāta bēdas

Nevaru uzvalku pirkt —
Ne ar naudu man knapi,
Nav vairs kur drēbes likt —
Skelets ir skapi.

Gadu mijā

Klāt Jaunais gads ar jaunu laimi,
Un man top atkal jauni panti:
Sēž gudri deputāti Saeimā,
Bet cietumos sēž korumpanti.
Ar jaudu rūpnīcas mums strādā,
Un bezdarbs izskausts ātri ļoti,
Par grūtdieņiem valsts dāsni gādā,
Un labējie ir apvienoti.
Ir skolotājiem kārtīgs piķis,
Viss pārvērties ir gadu mijā,
Nav melot spiesti politiķi.
Es pamodos. Tas sapnis bija.

Diskriminācija

Ir konkurss *Sieviete Latvijai*.
Kāpēc vīriešiem nav?
Uzvaras laurus pārāk daudzi tad plūktu.
Kur visiem dabūtu balvas?
Rīcības komisija nolēma:
žūrijā jāievēl sievietes,
viņas vīriešus pazīst
labāk par mums,
spriedums objektīvs būs
un nepārsūdzams.
Dāmas balso vēl šodien
un vienoties nespēj.

Portretu galerija

Pirms vēlēšanām ielas rotā
Ar smaidu sejā kandidāte
Kā senāk Brežņevs ordeņotais,
Un man pat sapņos viņa rādās,
Teiks parlamentā savu vārdu
Un parādīs, kā strādāt nākas.
Kāds viņai piezīmējis bārdi —
Nu izskatās daudz cienīgāka.
Ir portreti ne tikai Rīgā,
Tos visur sastapām, kur bijām.
Bet mazmeitiņa ziņkārīga:
Vai tanti meklē policija?

Ar dakšām ūdenī

Es ūdenī ar dakšām.
Stāv ļautiņi un brīnās:
— Vai tā ir, Arnold, rakšana? —
Ar straumi Antiņš cīnās.

Jūs varat palikt smejojot
Un mani saukt par glupu —
Man zivis neizzvejot,
Bet nebūs mēslu upē.

vienmēr izdomājot.

— **Par ko tu vēstīsi četrpadsmitajā romānā?**

— Parasti to nesaku.
— **Kas tevi literatūrā iepriecina, kas apbēdina?**

— Nav jauno humoristu.
Daudz jauno autoru arī nepazīstu, tiekamies Rakstnieku savienības pilnsapulcēs. Žēl, ka nav vairs tādu izdevumu kā *Karogs*, *Literatūra un Māksla*, arī *Latvju Teksti*.

Iepriecina... Tad man atkal jāpalielās. Samērā nesen sarīkojumā Liepājā dabūju Liepājas Universitātes specbalvu par grāmatu *Arī rakstnieks ir cilvēks*.

— **Vai balva bija kas taustāms?**

— Nē, nē, kaut kas mazliet ilglaicīgāks. Gods.

— **Kas tev pēdējā piecgadē iepriecinājis ārpus literatūras?**

— Šogad esmu kļuvis par trīskāršu vecvectētiņu. Meita Ieva izdomāja man titulu — dižopis. Mārtiņa, Kārļa un Kristofera nākšana pasaulē ir vispriecīgākie notikumi. Vēl priecājos, ka veselība turas. Tāpēc arī visiem paziņām uz ielas saku: tu labi izskaties. Viņi atbild, tev arī nav ne vainas, un mēs abi priecājamies.

Alnis Auziņš



• Šogad 28. jūlijā Latvijas Nacionālā vēstures muzeja filiālē Dauderi apgāda Jumava 25 gadu jubilejā. *Arnolds Auziņš kā Lāčplēsis... To vēl varētu saprast, galu galā vairāk nekā pusgadsimtu precējies ar Laimdotu. Bet paliek atklāts jautājums — kas ir Spīdola?*

Foto no A. Auziņa albuma



Raibs kā dzeņa vēders

Dabas svētki Kolkasragā

Tieši tā par jūras negaidīto atkāpšanos, kas 22. un 23. X izraisīja lielu ļaužu pūļa pieplūdumu Kolkasragā, izteicās SIA *Kolkasrags* rīkotājdirektors Jānis Dambītis.

— Tas bija kaut kas neredzēts, grandiozs un gaišs. Tā bija piepeši atbrīvojušies enerģija. Šķiet, tā plūda no dabas, bet reizē arī no cilvēku tūsktošiem, kas bija ieradušies no malu malām — no Rojas, no Rīgas, no Madonas, vecāki ar mazuļiem ratiņos un onkuliši, kas pārvietojas ar spieķa palīdzību... Daudzi neparastās dabas parādības dēļ uz šejieni bija atbraukuši pirmoreiz mūžā. Bija dzirdamas pat tādas sarunas: «Redz, Ogrē mēs nesatiekamies, jābrauc uz Kolku, lai sastaptos!» Vējš pūta tik stipri, ka pat spēcīgus pieaugušos reizēm pacēla gaisā un pārvieto-

ja kādu gabaliņu uz priekšu.

Ziņa par jūras ievērojamo atkāpšanos sākumā parādījās sociālajos tīklos, *Facebook*, tad jau arī interneta portālos un radio. Visi stāvlaukumi un ceļmalas bija spēkratu pārpildīti. Žēl, ka neatgīdās vietējie ēdinātāji, karstam dzērienam, arī zupai būtu bijusi liela piekrišana.

Šis notikums liek arī aizdomāties, vai pašvaldībai nevajag izstrādāt rīcības plānu gadījumiem, ja pēkšņi jāuzņem lieli ļaužu pūļi.

Uzklausīja Alnis Auziņš, Baibas Šuvcānes foto



vērt arī savas vannas istabas durvis, lai visi varētu pārliecināties, ka viņa tiešām mazgājās zelta vannā, ko ar savu stāstījumu apliecināja baroneses istabene. Kūpošā vanna tā vien aicināja to izbaudīt, bet laikam jau vēsā

mutēs. Edītes štovēto kāpostu katls un garšīgās sukādes tā vien aicināja tos nobaudīt, bet pie Everitas un Lindas ceptajām pankūkām veidojās garum gara rinda. Bija jāņem talkā otra panna. Savukārt pils pagrabā jaunzēlandietis Bevans Brukings piedāvāja nogaršot savas tautas nacionālo ēdienu — gaļas rausi. Arī Ainai vairākkārt nācās papildināt savu tējas katlu.

Lielu interesi piesaistīja arī Ivara Graša melnās keramikas darbi un kalēja Ginta Haņeckas brīnišķīgie darinājumi. Daudz ziņkārīgu acu bija pievērsti Leonīda Višķera piedāvātajām aromātiskajām koka bumbām, zālaugu ziepēm, maskām un lūpu balzamiem — tiem pašiem, ko baronese lietoja sava skaistuma saglabāšanai.

Bet pils pagrabā jebkurš varēja īstenot savas radošās izpausmes. Dace Čodera un Liene Rumpe rādīja, kā skaisti izkrāsot maskas, bet Sandras Dadzes vadībā no burciņas un kļavu lapām katrs pats sev varēja izgatavot laterniņu, ko iedegt tumšajos rudens vakaros. Liela piekrišana bija Raimonda Zviedriņa vaska svecēm, bet Ingas Zviedriņas vadībā jebkurš varēja sev izliet vaska svecīti turpat uz vietas.

Un kā vienmēr garu rindu veidoja tie, kas vēlējās ielūkoties nākotnē. Tikai šoreiz krustceļu vīrs Agris Vanags ar rūnu palīdzību vairāk lika ielūkoties sevī, jo visas atbildes īstenībā ir mūsos, bet tagadne ir pagātnes rezultāts un cēlonis nākotnei.

Īpašu noskaņu pils pagalmā radīja arī filmas *Vella kalpi* rādīšana uz lielā ekrāna ar veco lenšu kino rādīšanas aparatūru, bet pasākuma izskaņā turpat pagalmā visus priecēja *Soul of Flames* ugunsšovs. Ja vēl stiprais vējš nebūtu dzēsis lāpas un gar pili izliktās svecītes, varētu teikt, ka viss izdevās vairāk nekā lieliski.

Liels paldies visiem palīgiem — Jānim, Jevgēņijam, Laurim, Līgai, Anetei, Intai, Kristam, Valdim, Rudītei, Santai, Ingai, Everitai, Lindai, Ainai, Zanei, Dacei, Sandrai, Lienei, Lindai, Karīnai! Vislielākais paldies Evai Mednei, kuras dizaineres talants palīdzēja mums radīt romantisku noskaņu leģendu naktij Dundagas pili.

*Smaida Šnikvalde
Visvalža Biezbārza foto*

Leģendu naktī

Leģendām apvītā Dundagas pils oktobra pēdējās sestdienas vakarā atklāja savus noslēpumus ikvienam, kurš bija gatavs tos skatīt, tītus lāpu un sveču gaismā, uguns-kuru dūmos un karstvīna smaržās.

Šoreiz gribējās pili parādīt citādi. Ierosme atsevišķus pils interjera elementus vai pat veselas telpas iznest ārā un iedzīvīnāt vidē man radās seminārā Popē. Tur dizainere Evija Medne rādīja, kā, izmantojot vienkāršus, pa rokai esošus materiālus, dabas veltes un radošas idejas, iespējams uzburt vidi un noskaņu.

Sazinājos ar Eviju, un viņa atsaucās. Zināms risks tomēr bija. Būs pašas oktobra beigas, un daudz kas pasākuma labai norisei ir atkarīgs no laika apstākļiem. Protams, vajadzēja paredzēt rezerves variantu, ja nu traucētu lietus vai pat sniegs.

Sākās priekšdarbi. Bija jāizgatavo daudz dažādu rekvizītu, lai radītu vajadzīgo noskaņu katrā telpā. Milzīgs paldies Jānim Kovalčukam, kuram galva un rokas ir īstajā vietā! Atlika tikai pateikt, un Jānis visu dabūja gatavu. Ar padomu mums palīdzēja arī Dundagas Mākslas un mūzikas skolas skolotājas Linda Celma un Dace Čodera. Gatavošanās laiks tiešām bija ļoti radošs un interesants, jo no vienkāršām lietām vajadzēja uzburt vismaz ticamu telpu iekārtojumu.

Iecerētā sarežģītība pa īstam atklājās, kad sākām pie šīs idejas strādāt. Taču nekas nav nepaveicams, ja ir komanda, ja ir radi un draugi, kas nāk palīgā.

Sestdienas rīts atnāca ar saulīti, kas mūs iedvesmoja vēl vairāk.

Pils barons atklāšanas uzrunu sāka ar atziņu, ka saprotot — «visi šeit sanākuši ziņkāres dzīti, kaut vai pa atslēgas caurumu paskatīties, kā tad dzīvo izredzētie. Zināms, ka neapmierinātā ziņkāre rada aizdomas, tenkas, aprunāšanu, skaudību, kas nomoka un naktī neļauj gulēt, līdz cilvēks saslimst un priekšlaicīgi atstāj šo pasauli. Tāpēc no šī brīža — vairs nekādu tenku, nekādu baumu, nekādu aprunāšanu, nekādu mājienu vai divdomību! Nāciet un skatieties! Jā, mēs guļam ampīra gultā. Jā, mēs mazgājamies zelta vannā ar brīlanta krāniem. Jā, mēs ēdam no



Meisenes porcelāna servīzēm. Nāciet un skatieties — tā mēs dzīvojam!»

Jau pils priekšā apmeklētājus pārsteidza liels, greznais viesību galds, uz kura rotājās zelta un sudraba trauki un svečturi, kristāla lustras. Uz lielām sudraba paplātēm visā krāšņumā bija novietoti medījumi kopā ar ziediem un vīnogām.

Savukārt ziemas dārzā, skulptūru vidū, varēja uz brīdi piesēst un izbaudīt īpašu vakara noskaņu.

Uz pils terases visā savā krāšņumā un greznumā bija skatāma baroneses guļamistaba. Tajā katrs apmeklētājs, pa sarkano paklāju ejot, baroneses sabiedrībā varēja izbaudīt guļamistabas burvību, iemūžināt sevi baroneses greznajā gultā vai pie skaistās kumodes. Dāmas varēja pavērt baroneses skapja durvis un pataustīt greznos tērpus vai arī ielūkoties rotu lādēs.

Baronese savā labsirdībā bija gatava pa-

vēja dēļ neviens drosmīgais neatradās. Pils pagalma tirgū bija iegādājami dažādi no dabīgām izejvielām ražoti skaistumkopšanas izstrādājumi, ko lietojusi baronese un kas ļāvuši viņai saglabāt nevīstošu skaistumu līdz pat mūsu dienām...

Savukārt barons pils viesus aicināja savā kabinetā pie kamīna uz kāršu spēli. Daudzi gribēja baronu pieveikt, bet ne visiem tas izdevās. Zaudētājam bija jānoboču barona piedurkne, savukārt uzvarētāju barons pacienāja ar iecienīto *Muižkunga dziru*.

Bet smaržīgās tējas, karstvīna, štovētu kāpostu un desiņu smarža pils pagalmā bija sapulcinājusi tik daudz ļaužu, ka bezmaz adatai nebija kur nokrist. Šeit varēja iegādāties Elmas garšīgos žograušus un lieloģu dzērvenas, pie Māras — nopirkt garšīgo kazas sieru, Dženeta viesus cienāja ar sklandraušiem, pļedām un šprotēm. Viktorijas un Silvijas pīrāgi un citi našķi kusa apmeklētāju

Apzināsim mūsu puses volejbola vēsturi!

19. XI plkst. 16.00 a/s *Talsu autotransports* zālē Talsos, Stendes ielā 8, aicinām Talsu, Rojas un Dundagas novada volejbolistus, lai apzinātu savas dzimtās puses volejbola vēsturi.

Kopīgiem spēkiem apzināsim bijušā Talsu rajona volejbola vēsturi! Lūkosim līdz Latvijas valsts simt gadu jubilejai izveidot ceļojošu izstādi par mūsu novadu volejbola attīstību, tradīcijām un sasniegumiem. Ņemiet līdzi atmiņu stāstus, fotogrāfijas un citas vēstures liecības.

Pieteikties līdz 17. XI, zvanot pa tel. 26449513 vai 29377016.

Aivars Pekmans, sporta klubs Talsi

Mazo mākslinieku sekmes

47. Pasaules skolēnu zīmējumu konkursā Taivanā (*The 47th World Schoolchildren's Art Exhibition Republic of China (Taiwan)*) par laureātiem kļuvuši divi Dundagas Mākslas un mūzikas skolas audzēkņi.

Anetei Elīnai Vītola (10 gadi) par darbu *Es esmu pasakā (I am in the Fairytale)* bronzas godalga, Emīlam Nikam Mauriņam (11 gadi) par darbu *Rītausmas karaliene (Queen of Dawn)* atzinības diploms. 25. XI bērni ar vecākiem un savu skolotāju Daci Čoderu dosies uz Rīgas Latviešu biedrības namu, kur Baltajā zālē notiks Taiepejas Misijas Latvijas Republikā pieņemšana par godu notikušajam konkursam un sirsnīga godalgu ieguvēju sumināšana.

Dace Čodera

Dundagas vidusskolas pedagogu vārdā liels paldies par brīvbiļetēm uz ikgadējā nacionāla mēroga konferenci *LatSTE 2016* (Latvijas Sabiedrības tehnoloģiju ekspozīcija) SIA *Dundaga* valdei — Tamārai Zoltānei un Riko Šlēgelam (*Rico Schlegel*)!

No senču apcirkņiem

Zeme jāapstrādā līdz Mārtiņiem. Ja 10. XI dienā salst, ap Ziemsvētkiem būs silts. Ja Mārtiņdienā ir migla, ziema būs silta, ja jūmtus klāj sniegs, tad — gara. Ja Niklāvu dienā, 6. XII, ir sniegs, tad nākamā vasara var būt auksta un lietaina.

Rūpējās Baiba Tendere

«Dundadznieks» nr. 11 (216) 2016. gada novembris.

Dundagas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī, reģistrācijas nr. 000702696.

Adrese: Dundagas pils, Dundaga, LV-3270.

Redkolēģija: Alnis Auziņš (redaktors, tālr.: 63237858, epasts: alnis@dundaga.lv), Gunta Abaja, Baiba Dūda, Zinta Eizenberga, Gunārs Laicāns, Lauris Laicāns, Aivars Miška, Aldis Pinkens, Diāna Siliņa, Smaida Šnikvalde, Baiba Tendere un Jānis Zadiņš.

Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos snieguši amatpersona, citos gadījumos — raksta autors, intervijās — arī intervēja-mais. Pārpublicēšanas gadījumā lūdzam atsaukties uz «Dundadznieku».

Iespiests Talsu tipogrāfijā. **Metiens:** 1500 eks. **Internetā:** www.dundaga.lv/avize



Dzīve tuvplānā



Oktobra divdesmitajos datumos Kolkasrags daudzus tūkstošus ļaužu iepriecināja ar neticamu bēgumu. Reizēm neapdomīgi sūkstāties, ka jūra mums atņēma sauszemi, te pēkšņi uz dažām dienām — lūdzu, steigšus pārzīmējiet kartes, zeme ir nākusi klāt! Jūra tu-tū! Uz Kolku plūda ļaužu straumes, vecāki ar mazuliem, sirmgalvji ar spiekiem, no tuviem un ļoti attāliem novadiem, un netrūka tādu, kas šē bija ieradusies pirmoreiz. Kā sacīja kāds asprātis: parasti uz šejieni dodas skatīties to, kas te ir, šoreiz nāca skatīties to, kā nav.

Ivara Šleineru foto



22. X Kolkā piekto reizi notika *Kolkas makšķernieku kluba kausa* izcīņa jūras makšķerēšanā no krasta. Sacensībās piedalījās 56 komandas — 108 dalībnieki no dažādām Latvijas vietām. Spītējot spīvajam vējam, septiņas stundas dalībnieki sīvi cīnījās par lomu. Cīņu līdz galam izturēja lielākā daļa dalībnieku un visas zivis, arī šī. *Kolkas makšķernieku klubs* no sirds tencina dalībniekus, atbalstītājus un palīgus.

Tamāras Kaudzes foto



Rakstot senču dotos mēnešu nosaukumus, reizēm jāaizdomājas, ka laika gaitā notikusi nobīde dabas norisēs. Labi, Ziemeļkurzemē liepas zied liepu mēnesī, bet sulas bērziem sāk tecēt jau martā, kļāvām — vēl ātrāk, arī ziemas mēnesis ne vienmēr atbilst veco laiku priekšstatiem. Toties sala mēnesis šogad gan atbilda vēsturiskajai patiesībai! Lai nu kā būs Ziemassvētkos un Lieldienās, bet jau novembra pašā sākumā novads ietinās baltos palagos...

Dundadznieka foto



15. X Mazās skolas zālē novada saimē uzņēma 2015. gadā dzimušos bērnus. Aizvadītajā gadā novadu papildinājuši 39 mazuliši — 22 meitenes un 17 zēni. Mazajiem dundadzniekiem un personām, kas viņus pavada, novada domes priekšsēdētājs Guņārs Laicāns pasniedza sudraba karotīti — piederības zīmi Dundagas novadam. Šo simbolu ar gravējumu *Mazais dundadznieks* saņēma 34 mazie dundadznieki un ar gravējumu *Mazais kolcinieks* — 5 mazie kolcinieki. Bērniem par prieku apsveica ne tikai priekšsēdētājs, bet arī kāds mīlīgs zvērs.

Visvalža Biezbarža foto



Kā tur bija ar tām iekšņām un āriņām? Ar ēkām šķiet tā — ārpusi ienest iekšā ir samērā vienkārši, kaut vai nofotografēt un tad pieliec bildi pie sienas. Bet otrādi? Izrādās, ka var arī tā, un tas ir saistoši! Šoruden Legendu naktī Dundagas pils iekšpusē tiešām bija izvēsta uz āru — parasti taču tādas lietas kā gulta un vanna saistās ar interjeru!

Visvalža Biezbarža foto



Pirmsskolas izglītības iestāde *Kurzemīte*, divus gadus sparīgi un nopietni darbojoties Ekoskolas programmā, ir godam nopelnījusi Zaļā karoga balvu. 12. X to svinīgi pacēla jaunā mastā pie Dundagas bērnudārza, piedaloties bērnudārza ekopadomes loceklim Andrim Kojro, ekoskolas koordinatorei Rudītei Balķītei un kuplajai *Kurzemītes* saimei.

Foto no *Kurzemītes* albuma